
 

 
Název souboru: Kodex chování pro dodavatele.docx 
Autor: Kick N.   Datum: 12/22/2023                        Strana 1 z 6 

 

 

 

Kodex chování pro dodavatele 

(dále jen „KoC“) 

 

 

OBSAH 

Předmluva 

Rozsah využití 

1. Podniková odpovědnost 

2. Ochrana životního prostředí a klimatu 

3. Transparentní obchodní vztahy 

4. Chování na trhu 

5. Ochrana dat, obchodního tajemství a majetku společnosti 

6. Právní důsledky porušení KoC 

 

 

 

PŘEDMLUVA 

WITRON je německá skupina společností se sídlem v Horní Falci, která působí celosvětově, zejména 
v segmentu Food / NearFood / NonFood maloobchodu, v oblasti plánování, realizace a provozu 
logistických systémů a systémů materiálového toku. V mnoha případech tvoří tyto logistické 
systémy klíčový prvek v zásobování obchodních řetězců zákazníků WITRON produkty každodenní 
spotřeby. Jsou tedy částečně systémově důležité pro zásobování obyvatelstva příslušných oblastí a 
regionů. S ohledem na tuto skutečnost nabízí WITRON svým zákazníkům také udržitelnou podporu 
na místě pro jejich distribuční centra prostřednictvím individuálních servisních konceptů. 

Společnost WITRON se zavázala ke své firemní odpovědnosti vůči zákazníkům, obchodním 
partnerům, zaměstnancům a veřejnosti. Pro společnost WITRON to znamená sladit své činnosti s 
etickými zásadami a věnovat zvláštní pozornost stávajícím právním požadavkům, ochraně 
životního prostředí a co nejšetrnějšímu a udržitelnému využívání přírodních zdrojů. 

 

ROZSAH VYUŽITÍ 

Společnost WITRON prosazuje strategii etického a udržitelného řízení v rámci svého 
dodavatelského řetězce a totéž očekává od svých dodavatelů. To zahrnuje také dobrovolný závazek 
dodavatele dodržovat základní zásady uvedené v tomto KoC. Pokud dodavatelé využívají ke splnění 
svých závazků vůči společnosti WITRON třetí strany (např. subdodavatele), jsou tyto třetí strany 
rovněž povinny dodržovat základní zásady stanovené v tomto KoC. 

Společnost WITRON si vyhrazuje právo kontrolovat dodržování požadavků stanovených v tomto 
KoC na místě v prostorách svých dodavatelů nebo obchodních partnerů v běžné pracovní době a 
v souladu s platnými předpisy a požadavky (na ochranu údajů). Dodavatelé musí zajistit, aby 
společnost WITRON měla odpovídající práva u třetích stran, které pověřují. 



 

 
Název souboru: Kodex chování pro dodavatele.docx 
Autor: Kick N.   Datum: 12/22/2023                        Strana 2 z 6 

 

 

 

1. PODNIKOVÁ ODPOVĚDNOST 

Podniková odpovědnost společnosti WITRON ji zavazuje k dodržování zákonných 
ustanovení. Společnost WITRON očekává totéž od svých dodavatelů a dodržování 
následujících základních zásad: 

 

1.1. Lidská práva 

Dodavatelé společnosti WITRON respektují a dodržují celosvětově platné předpisy a 
požadavky na ochranu lidských práv jako základní a všeobecně platné požadavky. To 
zahrnuje zejména zajištění toho, aby dodavatelé společnosti WITRON nepoužívali ani 
netolerovali nucenou nebo dětskou práci. Dodavatelé musí dodržovat předpisy o zákonné 
minimální mzdě za zaměstnávání dětí stanovené v úmluvách ILO 138 a 182. 

 

1.2. Rovné příležitosti a nediskriminace 

Dodavatelé společnosti WITRON nikoho nediskriminují na základě etnického, 
národnostního nebo sociálního původu, barvy pleti, pohlaví, náboženství, ideologie, věku, 
zdravotního postižení, sexuální orientace, politických názorů, pokud jsou založeny na 
demokratických principech a toleranci vůči osobám s odlišnými názory, ani na základě 
jiných zákonem chráněných charakteristik, pokud to není v rozporu se závaznými právními 
předpisy. 

 

1.3. Svoboda sdružování 

Uznává se základní právo všech zaměstnanců zakládat orgány zastupující zaměstnance a 
vstupovat do nich. Pokud je toto právo omezeno místními zákony, měly by být 
podporovány alternativní, právně vyhovující možnosti zastoupení zaměstnanců. 

 

1.4. Bezpečnost výrobku 

Dodavatelé společnosti WITRON dodržují a plní všechny platné předpisy a požadavky na 
bezpečnost výrobků. Jedná se zejména o právní předpisy týkající se bezpečnosti, 
označování a balení výrobků a používání nebezpečných látek a materiálů. 

 

1.5. Bezpečnost na pracovišti a pracovní doba 

Dodavatelé společnosti WITRON dodržují a plní platné předpisy a požadavky na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci. Podporují neustálý rozvoj a zlepšování pracovních podmínek ve 
svých podnicích. Dodavatelé musí ve svých podnicích organizovat pracovní dobu v souladu 
s příslušnými vnitrostátními předpisy a požadavky nebo minimálními normami příslušných 
národních hospodářských odvětví. 

 

1.6. Minimální mzda 

Dodavatelé společnosti WITRON poskytují svým zaměstnancům odpovídající odměnu v 
souladu s platnými předpisy a požadavky na minimální mzdu. 



 

 
Název souboru: Kodex chování pro dodavatele.docx 
Autor: Kick N.   Datum: 12/22/2023                        Strana 3 z 6 

 

 

 

2. OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A KLIMATU 

Společnost WITRON chce významně přispět k ochraně životního prostředí a klimatu. Za 
tímto účelem společnost WITRON od svých dodavatelů očekává, že budou dodržovat 
zejména následující základní zásady: 

 

2.1. Dodržování zákonných požadavků 

Dodavatelé společnosti WITRON přebírají odpovědnost za otázky ochrany životního 
prostředí a dodržují stávající předpisy a požadavky, zejména ty, které se týkají životního 
prostředí a udržitelnosti. 

 

2.2. Zvýšení energetické účinnosti a účinnosti zdrojů 

Dodavatelé společnosti WITRON šetří přírodní zdroje a minimalizují dopad svých výrobních 
procesů a výrobků na životní prostředí. Pomáhají snižovat spotřebu energie a emise CO2. 

 

2.3. Vytváření a uplatňování systémů ekologického řízení 

Dodavatelé společnosti WITRON neustále zlepšují své ekologické chování. Za tímto účelem 
udržují ve svých výrobních závodech vhodné systémy ekologického řízení (např. v souladu 
s normou ISO 14001 nebo nařízením Evropské unie EMAS). 

 

3.  TRANSPARENTNÍ OBCHODNÍ VZATHY 

Otevřenost a transparentnost jsou základními předpoklady důvěryhodnosti a důvěry v 
obchodním styku. V této souvislosti společnost WITRON od svých dodavatelů očekává, že 
budou dodržovat zejména následující základní zásady: 

 

3.1. Zamezení střetu zájmů 

Dodavatelé společnosti WITRON činí svá obchodní rozhodnutí výhradně na základě 
objektivních kritérií a nejsou ovlivňováni osobními zájmy a vztahy.  

 

3.2. Zákaz korupce 

Dodavatelé společnosti WITRON netolerují korupci. Zajišťují, aby jejich zaměstnanci, 
subdodavatelé nebo zástupci nepožadovali, nenabízeli ani neposkytovali žádné osobní, 
obchodní nebo jiné výhody, na které nemají nárok. Zejména nepožadují, nenabízejí ani 
neposkytují úplatky, podplácení, neoprávněné dary nebo srovnatelné neoprávněné platby 
či výhody zákazníkům, veřejným činitelům nebo jiným třetím stranám. 

  



 

 
Název souboru: Kodex chování pro dodavatele.docx 
Autor: Kick N.   Datum: 12/22/2023                        Strana 4 z 6 

 

 

3.3. Zvláštní pozornost 

Společnost WITRON odmítá úplatkářství v jakékoli formě. Společnost WITRON nevyžaduje 
žádné zvláštní pobídky (jako jsou peníze, dárky, pozvánky na sportovní nebo kulturní akce 
atd.), aby dosáhla obchodního úspěchu. Pozornosti, jejichž příjem musí příjemce tajit, nebo 
jej vystavují morálnímu závazku, jsou nepřípustné. To platí i pro naše dodavatele. 

 

3.4. Veřejné zakázky / Jednání se státními orgány 

Při jednání s vládami, úřady a veřejnými institucemi dodržují dodavatelé společnosti 
WITRON příslušné platné předpisy a požadavky. Při účasti na veřejných zakázkách dodržují 
příslušné postupy a pravidla volné soutěže. 

 

3.5. Poradci a zprostředkovatelé 

Dodavatelé společnosti WITRON spolupracují s poradci a zprostředkovateli pouze v 
souladu s platnými předpisy a pokyny. Odměňují poradce a zprostředkovatele pouze za 
skutečně poskytnuté služby, přičemž odměna musí být přiměřená. 

 

4. CHOVANÍ NA TRHU 

Společnost WITRON jako renomovaný účastník trhu dodržuje své smluvní závazky a totéž 
očekává od svých dodavatelů. Za tímto účelem společnost WITRON od svých dodavatelů 
také očekává, že budou dodržovat následující základní zásady: 

 

4.1. Tržní hospodářství a volná hospodářská soutěž 

Společnost WITRON se hlásí k sociálně tržnímu hospodářství a volné hospodářské soutěži 
a očekává odpovídající závazek od svých dodavatelů. Dodavatelé společnosti WITRON 
dodržují platné předpisy a požadavky na ochranu volné hospodářské soutěže. Neuzavírají 
dohody s konkurenty, dodavateli, zákazníky nebo třetími stranami, které by porušovaly 
soutěžní/antimonopolní právo, ani nezneužívají dominantní postavení na trhu. 

 

4.2. Kontrola vývozu 

Dodavatelé společnosti WITRON musí dodržovat a plnit stávající předpisy a požadavky na 
dovoz a vývoz zboží, služeb a informací. 

 

4.3. Seriózní obchodní vztahy / praní špinavých peněz 

Dodavatelé společnosti WITRON udržují obchodní vztahy pouze s partnery, o jejichž 
serióznosti jsou přesvědčeni. Dodavatelé a jejich obchodní partneři dodržují platné 
předpisy a požadavky proti praní špinavých peněz. 

 

4.4. Zveřejňování obchodních informací 

Dodavatelé společnosti WITRON zveřejňují obchodní údaje a podávají pravdivé zprávy o 
svých obchodních aktivitách v souladu s platnými předpisy a požadavky. 



 

 
Název souboru: Kodex chování pro dodavatele.docx 
Autor: Kick N.   Datum: 12/22/2023                        Strana 5 z 6 

 

 

 

5.  OCHRANA DAT, OBCHODNÍHO TAJEMSTVÍ A MAJETKU SPOLEČNOSTI 

Důvěrné údaje, obchodní tajemství a majetek společnosti mají zásadní význam pro 
existenci a rozvoj každé společnosti. Jejich ochrana má proto vysokou prioritu. Společnost 
WITRON od svých dodavatelů očekává zejména dodržování následujících základních zásad: 

 

5.1. Ochrana osobních údajů 

Dodavatelé společnosti WITRON musí dodržovat všechny platné předpisy a požadavky na 
ochranu osobních údajů zaměstnanců, zákazníků, dodavatelů a dalších subjektů údajů. 

 

5.2. Ochrana know-how, patentů, obchodního a podnikatelského tajemství 

Dodavatelé společnosti WITRON jsou povinni dodržovat a respektovat know-how, práva 
průmyslového vlastnictví (např. ochranné známky, patenty, registrované vzory a užitné 
vzory, autorská práva) včetně jejich aplikací, obchodní a služební tajemství společnosti 
WITRON a třetích stran. Přijmou vhodná opatření, aby zajistili, že tyto informace a práva 
nebudou porušovány ani neoprávněně využívány jimi samotnými nebo jimi pověřenými 
třetími stranami. 

 

5.3. Nakládání s majetkem společnosti 

Dodavatelé společnosti WITRON musí dodržovat a respektovat hmotný a nehmotný 
majetek společnosti WITRON (např. budovy, pozemky, stroje, práva průmyslového 
vlastnictví). Nepoužívají je k nekalým nebo cizím účelům. Dále jste povinni zajistit, aby vaši 
zaměstnanci a jimi najaté třetí osoby (např. subdodavatelé nebo zástupci) nepoškozovali 
majetek společnosti WITRON ani jej nepoužívali nevhodně nebo v rozporu se zájmy 
společnosti WITRON. 

 

5.4. Bezpečnost mezinárodního dodavatelského řetězce 

Dodavatelé společnosti WITRON zajistí, aby provozní místa a manipulační místa, kde se 
vyrábí, skladuje, manipuluje nebo zpracovává, nakládá a přepravuje zboží určené pro 
společnost WITRON, byla v rámci bezpečného dodavatelského řetězce chráněna proti 
neoprávněnému přístupu třetích osob a aby nasazení pracovníci byli spolehliví a 
kvalifikovaní. 

  



 

 
Název souboru: Kodex chování pro dodavatele.docx 
Autor: Kick N.   Datum: 12/22/2023                        Strana 6 z 6 

 

 

 

6.  PRÁVNÍ DŮSLEDKY PORUŠENÍ KoC 

V případě porušení této smlouvy ze strany dodavatele nebo třetích stran najatých 
dodavatelem je WITRON oprávněn, nikoli však povinen, podle vlastního uvážení ukončit 
obchodní vztah s dodavatelem, a to buď výpovědí, nebo bez výpovědi. WITRON je rovněž 
oprávněn přijmout další opatření, která považuje za vhodná; WITRON může tohoto práva 
využít zejména tehdy, pokud dodavatel může věrohodně ujistit nebo prokázat, že okamžitě 
odstranil nebo napravil porušení této Kodexu a z něj vyplývající důsledky a současně zavedl 
protiopatření, která mají zabránit budoucímu porušení. 

 

 

 

Verze: 1.0 

Platí od: 1. ledna 2024 

Kontakt: WITRON Logistik + Informatik GmbH,  

Pověřenec pro lidská práva,  

Neustädter Str. 21,  

92711 Parkstein,  

menschenrechte@witron.de 

 


